
DETERMINA n. 262 del 03/03/2022

Pag. 1 di 10

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 262 del 03/03/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
CONFERIMENTO DEI RIFIUTI INGOMBRANTI (CER 20.03.07) PROVENIENTI
DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA NEL COMUNE DI GIUGLIANO IN
CAMPANIA (NA) – CIG: 88395134E3 – PRESA D’ATTO DEL DECRETO
PROVVEDITORALE DI EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE. CIG: 88395134E3

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGIA TERRA DEI FUOCHI

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO ECOLOGIA AMBIENTE CICLO INTEGRATO RACCOLTA RSU E DIFFERENZIATA
DISCARICHE BONIFICHE U.O. ROGHI TOSSICI E TERRA DEI FUOCHI n. 11 del 17/02/2022



DETERMINA n. 262 del 03/03/2022

Pag. 2 di 10

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Il Responsabile della Posizione Organizzativa

VISTO l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTA la delibera di consiglio n.62 del 28/06/2021, con cui è stato approvato ai sensi dell’art 170 del D.lgs

n.267/00 il documento unico di programmazione (DUP) annualità 2021-2023

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con cui è stato approvato il Bilancio di

previsione 2021-2023;

VISTO il Decreto Sindacale n.16 del 17.01.2022 con cui il dott. De Rosa è stato nominato Dirigente del Settore
transizione ecologica – Terra dei fuochi;

VISTO che con Decreto Ministeriale del 24.12.2021 è stato differito al 31.03.2022 il termine di approvazione
del Bilancio di Previsione 2022/2024;

CONSIDERATO che non avendo questo Ente approvato il Bilancio entro il 31.12.2021, in virtù della proroga
di cui sopra è stato autorizzato l’esercizio provvisorio;

DATO ATTO che con Decreto Dirigenziale n. 1 del 17.01.2022 è stata conferita all’ing. Vincenzo Brasiello,
dal 14.01.2022 e fino a tutto il 31.12.2022, la responsabilità della P.O. Ecologia, Ambiente, Ciclo Integrato,
Raccolta RSU e differenziata, discariche, bonifiche;

Premesso che con Determina Dirigenziale n. 923 del 27/07/2021:

1. sono stati approvati i documenti di gara relativi al “Servizio di Conferimento dei Rifiuti Ingombranti

(CER 20.03.07) provenienti dalla Raccolta Differenziata nel Comune di Giugliano – CIG 88395134E3,

costituito dai seguenti elaborati:

E 0 – Elenco elaborati
E 1 – Relazione tecnica illustrativa
E 2 – Stima Costo Manodopera
E 3 – Analisi Prezzo
E 4 – Capitolato speciale di Appalto
E 5 – Quadro Economico
E 6 – Schema di Contratto
E 7 – Schema disciplinare di gara

2. si è proceduto all’indizione di gara per l’affidamento del “Servizio di Conferimento dei Rifiuti

Ingombranti (CER 20.03.07) provenienti dalla Raccolta Differenziata nel Comune di Giugliano – CIG

88395134E3, mediante procedura aperta di rilevanza comunitaria di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e

con il criterio dell’offerta più bassa, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, da

formularsi mediante l’applicazione di un’unica percentuale di ribasso sul prezzo unitario, con la verifica

delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016;



DETERMINA n. 262 del 03/03/2022

Pag. 3 di 10

3. si è dato atto che l’importo complessivo a base di gara del servizio in oggetto, per la durata di mesi 12

(dodici) ammonta ad € 1.500.000,00 di cui € 45.000,00 pari al 3% dell’importo a base d’asta, per oneri

della sicurezza oltre IVA al 10%, comprensivi di Euro 327.750,00 (21,85%) per costi della manodopera

(art.23 comma 16 D.Lgs 50/16), pertanto il Quadro Economico del servizio in oggetto risulta essere il

seguente:

1. IMPORTO DEL SERVIZIO IMPORTI
A.1

Importo del servizio a base di gara
€

1.455.000,00
A.2

Oneri della Sicurezza € 45.000,00

A.3 Importo complessivo del servizio soggetto a ribasso (A.1+
A.2)

€
1.500.000,00

B. SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE IMPORTI

B.1
Incent. Funz. Tecn. - art. 113 D. Lgs 50/2016 (2,0% di A.3)

€
30.000,00

B.2
Spese di pubblicazione ed esito gara

€
10.000,00

B.3 Spese SUA ( 0,75 % di A.3 ) €
11.250,00

B.4 Contributo ANAC (delib. Anac n. 1174 del 19 dicembre
2018 )

€ 600,00

B.5
I.V.A. su servizio (10% di A.3)

€
150.000,00

B.6
I.V.A. su spese pubblicazione (22% di B2 )

€
2.200,00

B.7
Totale Somme a disposizione €

204.050,00
TOTALE ( A.3+B.7 )

€ 1.704.050,00

4. ai sensi della convenzione Rep. n. 8017 del 21/06/2017 sono stati affidati gli adempimenti connessi

l’espletamento della gara del servizio in oggetto, alla Stazione Unica Appaltante presso il Provveditorato

Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata, con sede in

Napoli, giusta nota prot. n. 111338 del 05/11/2020;

Premesso:

- che il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la

Basilicata, SUA di Napoli, ha trasmesso con nota prot n. 7253 del 23/09/2021 l’esito della seduta di gara del

20/09/2021, dalla quale risulta che le offerte degli Operatori Economici, primo e secondo classificato,

rispettivamente la Società “Ambiente Italia” s.r.l. e “Nature Dream” s.r.l., risultano anormalmente basse e

che pertanto bisogna procedere alla verifica ex art. 97 del D.Lgs. 50/2016;



DETERMINA n. 262 del 03/03/2022

Pag. 4 di 10

- che il RUP, con note prot. 98381 del 27/09/2021 e prot. n. 98382 del 27/09/2021 ha richiesto ripettivamente,

alla Società Ambiente Italia s.r.l. e alla Società Nature Dream s.r.l., di fornire la documentazione

giustificativa di cui all’art. 97 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, atta a dimostrare la fattibilità della proposta

presentata in sede di gara in relazione al ribasso offerto sull’importo a base d’asta;

- che la Società Ambiente Italia s.r.l., con nota prot. n. 101937 del 07/10/2021 e la Società Nature Dream s.r.l.

con nota prot. n. 103661 del 11/10/2021, trasmettevano, nei tempi stabiliti, le relazioni giustificative;

- che con nota prot. n. 119280 del 18/11/2021 il RUP trasmetteva al Provveditorato Interregionale per le

Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata, SUA di Napoli, il verbale di verifica

dell’anomalia delle offerte, dal quale risulte che entrambe le offerte delle Società Ambiente Italia s.r.l. e

Nature Dream s.r.l., riultano congrue e attendibili;

- che il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la

Basilicata, SUA di Napoli ha trasmesso il Decreto Provveditoriale n. 452 del 02/12/2021, acquisito al prot.

dell’Ente in data 02/12/2021 al n. 125286, con il quale:

1. Sono stati approvati e resi esecutori i verbali di procedura aperta con i quali, all’esito delle operazioni

di gara, è stata formulata proposta di aggiudicazione del “Servizio di Conferimento dei Rifiuti

Ingombranti (CER 20.03.07) provenienti dalla Raccolta Differenziata nel Comune di Giugliano – CIG

88395134E3 in favore della Società “Ambiente Italia” s.r.l., con sede legale in Napoli alla Via

Gugliermo Melisurgo n. 4 C.F. e P.IVA 07966631215 con un ribasso del 46,737% offerto sull’importo

posto a base di gara oltre IVA;

2. Ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, è stata dichiarata l’aggiudicazione del servizio in

parola in favore della Società “Ambiente Italia” s.r.l.;

3. A norma dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata

all’accertamento del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara;

- che il RUP, ing. Vinceno Brasiello, a seguito dell’aggiudicazione ha rimodulato il Quadro Economico, come

di seguito riportato:

1. IMPORTO DEL SERVIZIO IMPORTI
A.1

Importo del servizio a base di gara € 1.455.000,00

a detrarre ribasso di gara del 46,737% - € 680.025,00
Importo del servizio al netto del ribasso € 774.975,00

A.2
Oneri della Sicurezza € 45.000,00

A.3
Importo complessivo del servizio al netto del ribasso € 819.975,00

C. SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE IMPORTI

B.1
Incent. Funz. Tecn. - art. 113 D. Lgs 50/2016 € 30.000,00

B.2
Spese di pubblicazione ed esito gara € 10.000,00

B.3 Spese SUA € 11.250,00



DETERMINA n. 262 del 03/03/2022

Pag. 5 di 10

B.4 Contributo ANAC (delib. Anac n. 1174 del 19 dicembre
2018 )

€ 600,00

B.5
I.V.A. su servizio (10% di A.3) € 81.997,50

B.6
I.V.A. su spese pubblicazione (22%) € 2.200,00

B.7
Totale Somme a disposizione

€ 136.047,50

Economia di gara € 748.027,50
TOTALE COMPLESSIVO

€ 1.704.050,00

- che con Determina Dirigenziale n. 1968 del 28/12/2021 è stata approvata l’intervenuta aggiudicazione del

servizio, è stato approvato il Quadro Economico Rimodulato, è stato assunto il relativo l’impegno di spesa ed

è stata disposta l’esecuzione anticipata del servizio a partire dal 01/01/2022;

Considerato che il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e

la Basilicata, SUA di Napoli ha trasmesso il Decreto Provveditoriale n. 605 del 30/12/2021, acquisito al prot.

dell’Ente in data 30/12/2021 al n. 135330, con il quale è stato dato atto dell’intervenuta efficacia

dell’aggiudicazione del servizio in oggetto a favore della Società “Ambiente Italia” s.r.l.;

Ritenuto necessario procede alla presa d’atto del Decreto Provveditoriale n. 605 del 30/12/202 sopra citato;

Dato atto:

- che l’impegno della spesa per il servizio in oggetto è stato assunto con la Determina Dirigenziale n. 1968 del

28/12/2021, per l’importo di € 956.022,50, imp. 1795/2021 per € 29.050,00 ed imp. 81/2022 per €

926.972,50 al Cap. 10315701, trova copertura a valere sui fondi del Bilancio Comunale;

- l’istruttoria ai fini del presente provvedimento è stata espletata dal RUP ing. Vincenzo Brasiello;

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, non si rinviene nel presente provvedimento una situazione di

conflitto di interesse, anche potenziale, che imporrebbe dovere di astensione in capo al responsabile del

procedimento competente all’adozione dell’atto medesimo;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 267/2000;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

ciò premesso, si propone di adottare apposita determinazione avente il seguente dispositivo:

1) DI PRENDERE ATTO del Decreto Provveditoriale n. 605 del 30/12/2021, acquisito al prot. dell’Ente in
data 30/12/2021 al n. 135330, con il quale è stato dato atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione del
servizio in oggetto a favore della Società “Ambiente Italia” s.r.l.;

2) DI DARE ATTO che l’impegno della spesa per il servizio in oggetto è stato assunto con la Determina
Dirigenziale n. 1968 del 28/12/2021, per l’importo di € 956.022,50, imp. 1795/2021 per € 29.050,00 ed imp.
81/2022 per € 926.972,50 al Cap. 10315701, trova copertura a valere sui fondi del Bilancio Comunale;



DETERMINA n. 262 del 03/03/2022

Pag. 6 di 10

3) DI DISPORRE che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario per
gli atti conseguenziali;

4) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del sito web
istituzionale, nonché nell’apposita sottosezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 1, comma 32
della Legge 190/2012;

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile della Posizione Organizzativa
ing. Vincenzo Brasiello

Il DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA TERRA DEI FUOCHI

Vista la proposta;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate:

1) DI PRENDERE ATTO del Decreto Provveditoriale n. 605 del 30/12/2021, acquisito al prot. dell’Ente in
data 30/12/2021 al n. 135330, con il quale è stato dato atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione del
servizio in oggetto a favore della Società “Ambiente Italia” s.r.l.;

2) DI DARE ATTO che l’impegno della spesa per il servizio in oggetto è stato assunto con la Determina
Dirigenziale n. 1968 del 28/12/2021, per l’importo di € 956.022,50, imp. 1795/2021 per € 29.050,00 ed imp.
81/2022 per € 926.972,50 al Cap. 10315701, trova copertura a valere sui fondi del Bilancio Comunale;

3) DI DISPORRE che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario per
gli atti conseguenziali;

4) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del sito web
istituzionale, nonché nell’apposita sottosezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 1, comma 32
della Legge 190/2012;

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente del Settore Transizione Ecologica - Terra dei Fuochi
presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della
Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del
Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento
non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.



DETERMINA n. 262 del 03/03/2022

Pag. 7 di 10

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 262 del 03/03/2022

Pag. 8 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
CONFERIMENTO DEI RIFIUTI INGOMBRANTI (CER 20.03.07) PROVENIENTI
DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA NEL COMUNE DI GIUGLIANO IN
CAMPANIA (NA) – CIG: 88395134E3 – PRESA D’ATTO DEL DECRETO
PROVVEDITORALE DI EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE. CIG: 88395134E3

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 18/02/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 262 del 03/03/2022

Pag. 9 di 10



DETERMINA n. 262 del 03/03/2022

Pag. 10 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 262 del 03/03/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 03/03/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


